

## ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

### ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра провалились вниз уже на 3,5 % на фоне сползания курса евро до отметки в 1,5

### Спотовый рынок: США

Торги в США вчера не проводились в связи с празднованием Дня Благодарения

### ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

На внешнем негативе непрерывный рост по корзине наметился с самого начала торгов, и максимум сложился на закрытие торгового дня – 35,84 руб. (+0,48 руб.). Вероятность продолжения ослабления рубля сегодня весьма высока

### СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на американские индексы также серьезно минусуют (-3 %)

### Спотовый рынок: Азия

В Азии, естественно, тоже наблюдаются активные продажи: индексы падают на -2-4 %. Также, как и западных игроков, новости из Дубая серьезно озаботили азиатских инвесторов

### ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

#### СТАТИСТИКА

- Еврозона: индекс потреб. доверия за ноябрь (13.00 МСК)
- Россия: объем денежной базы в узком определении на 23 ноября

#### ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Резкое снижение азиатских индексов и отступление цен на нефть предопределяют открытие торгов на российском рынке с «гэпом» вниз, в результате уже сегодня, несмотря на конец недели, актуальным может стать тест важной зоны поддержки в районе 1 215 пунктов по индексу ММВБ (локальные минимумы октября) при преодолении которой можно будет констатировать завершение формирования на дневном графике индекса разворотной фигуры «двойная вершина». **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

### ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
<b>РОССИЯ</b>		
ММВБ	1 268,92	-3,29
РТС	1 349,42	-1,28
<b>США</b>		
S&P 500	1 110,63	0,45
DJIA	10 464,40	0,29
NASDAQ Comp.	2 176,05	0,32
<b>ЕВРОПА</b>		
FTSE 100	5 194,13	-3,18
DAX	5 614,17	-3,25
CAC 40	3 679,23	-3,41
<b>АЗИЯ</b>		
Nikkei 225	9 085,70	-3,17
SSE Comp.*	3 121,342	-1,57
KOSPI	1 523,60	-4,75
Hang Seng *	21 445,13	-3,45
<b>КАПИТАЛИЗАЦИЯ</b>		
MSCI Emerging Markets	957,98	-2,11
MSCI BRIC	327,17	-2,52
MSCI Russia	764,17	-3,96
<b>ТОВАРНЫЕ РЫНКИ</b>		
Нефть Brent	76,99	-1,85
Нефть WTI	76,13	-2,35
Золото	1 172,80	-1,20
Серебро	18,67	-0,54
Алюминий	2 000,00	-0,45
Медь	6 734,00	-3,49
Никель	16 200,00	-2,26
Цинк	2 241,90	-1,52
	Знач.	Изм., %
<b>КУРСЫ ЦБ</b>		
EUR/RUR	43,5523	0,83
USD/RUR	28,8751	0,29
	УТМ, %	Изм., б.п.
<b>ДОЛГОВОЙ РЫНОК</b>		
UST 10	3,274	0,00
Россия 30	5,264	0,00
Россия 30 / UST 10, б.п.	198,97	0,00

\* на 09.00 МСК, аналогично для графиков

## ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **Фондовый рынок** – с сегодняшнего дня на бирже РТС возобновляются торги обыкновенными акциями ОАО «ИНТЕР РАО ЕЭС»
- **Новатэк** – акционеры компании одобрили условия контрактов на поставки газа с Интер-РАО и МРГ
- **Экономика** – международные резервы РФ выросли за неделю на 2,1 млрд. долл. до 443,8 млрд. долл.
- **Экономика / НЕФТЕГАЗОВЫЙ СЕКТОР** – по утвержденной Энергетической стратегии РФ до 2030 г., добыча газа к 2020 г. достигнет 803-837 млрд. куб. м., к 2030 г. – 885- 940 млрд. куб. м.
- **Лукойл** – компания за 9 месяцев 2009 г. увеличила производство товарной нефти на 3,3 % – до 1,978 млн. барр. в сутки, производство товарного газа снизила на 13,9 % – до 236 тыс. б. н.э. в сутки
- **Газпром** – выдал разрешение на прокачку всего газа, который планирует добыть Новатэк в 2010 г.

### Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

С 16 ноября 2009 г. из списка маржинальных ценных бумаг исключены акции ОАО «ИНТЕР РАО ЕЭС».

Подробная информация – на сайте ИК БФА и по телефону (812) 329-81-74

## ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

### США

Торги на американских фондовых биржах вчера не проводились в связи с празднованием Дня Благодарения. Обычно в те дни, когда в США биржи закрыты на выходные, на остальных рынках наблюдается затишье. Вчера ситуация сложилась обратная: новость о возможном дефолте по суверенным облигациям крупнейшего госфонда Дубая Dubai World просто опрокинула фондовые и сырьевые рынки.

Цены на нефть упали на 2-2,5 % (76,1 долл. за баррель по WTI, 77 долл. за баррель по Brent) на фоне резкого отката курса евро (с 1,514 до 1,5).

С утра на срочных рынках наблюдается настоящий обвал котировок: фьючерсы на американские индексы теряют до -3 %, цены на нефть проседают более чем на -3,5 %

**Ожидания на сегодня:** на текущий момент мы не готовы дать краткосрочный прогноз по американскому рынку. По крайней мере, на сегодня следует занять позицию активных наблюдателей

Торговая сессия (время МСК):

**NYSE:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**NASDAQ:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**Фьючерсы на индексы (CME Group):**

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

**ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:**

отсутствие

**ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:**

отсутствие

### Европа

Торги в Европе вчера завершились серьезным падением (FTSE100 -3,18 %, CAC40 -3,41 %, DAX -3,25 %). Новость из Дубая не на шутку напугали европейских инвесторов, которые и так с открытия были настроены негативно. Госфонд Dubai World намеревается просить кредиторов о продлении срока обращения долговых обязательств, по крайней мере, до 30 мая. Общий долг фонда составляет 59 млрд. долл. (при общем долге всего Эмирата на 80 млрд. долл.), в декабре платежи по обязательствам должны составить 3,65 млрд. долл. Такая ситуация, по мнению ряда инвесторов, может вылиться в крупнейший дефолт по суверенным облигациям с 2001 г. Дать оценку этой новости сложно, т.к. перегретые рынки могут крайне негативно прореагировать на эту новость, а могут воспринять ее как повод для хорошей коррекции после которой можно продолжить рост, и не более того

Торговая сессия (время МСК):

**ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):**

11.00 – 19.30

**ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):**

11.00 – 19.30

**ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):**

11.00 – 19.30

**ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:**

- **13.00 МСК – Еврозона: индекс потреб. доверия за ноябрь, пункты**

Прогноз: -17,0

Пред. (октябрь): -18,0

**ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:**

отсутствие

### Азия

В Азии с утра также наблюдаются панические настроения: индексы упали уже на 2-4 %, что в принципе достаточно ощутимо даже для развивающиеся рынков в последнее время

Торговая сессия (время МСК):

**Япония, TSE (NIKKEI 225):**

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

**КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):**

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

**КОРЕЯ, KRX (KOSPI):** 03.00 – 09.00

**Гонконг, HKEX (HANG SENG):**

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

**ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):**

04.00 – 08.30

**ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:**

отсутствие

**ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:**

отсутствие

## ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

### РЫНОК АКЦИЙ

Вчера торги на российском рынке начались уверенным наступлением «медведей», причем в отличие от среды, когда им пришлось действовать в гордом одиночестве, вчера они получили поддержку со стороны мировых рынков, устремившихся вниз после сообщения о том, что министерство финансов Дубая обратилось к кредиторам с просьбой отсрочить платежи инвестиционного фонда Dubai World. На этом фоне индекс **ММВБ** уже в первые минуты торгов оказался ниже линии поддержки бокового канала (1 300 пунктов) последних полутора недель, к 11.30 МСК теряет уже более 2,5 %, а ближе к вечеру борьба шла уже за линию поддержки растущего тренда июля-ноября. За день индекс потерял **-3,29 %**, опустившись до 1268,92 пунктов.

Снижение проходило по всему спектру бумаг, опережающими темпами, как правило, снижались недавние лидеры рынка. Среди «голубых фишек» в аутсайдерах – акции банков (обыкновенные акции Сбербанка -4,26 %, привилегированные -5,86 %, бумаги Банка ВТБ -4,71 %). Во втором эшелоне наибольшими темпами снижались котировки сетевых компаний: ФСК ЕЭС -6,56 %, региональные МРСК от -2 до -8 %. В нефтегазовом секторе котировки Роснефти снизились на 3,67 %, в то же время, падавшие опережающими темпами в предыдущие сессии Газпром (-2,79 %) и, особенно, Лукойл (-1,08 %) проявили себя более устойчиво

**Ожидания на сегодня:** индекс ММВБ завершил вчерашний день на линии поддержки, соединяющей локальные минимумы августа-ноября, при этом внешний фон по сравнению со вчерашним вечером только ухудшился: резкое снижение азиатских индексов и отступление цен на нефть предрасполагают открытие торгов на российском рынке с «гэпом» вниз, в результате уже сегодня, несмотря на конец недели, актуальным может стать тест важной зоны поддержки в районе 1 215 пунктов по индексу ММВБ (локальные минимумы октября) при преодолении которой можно будет констатировать завершение формирования на дневном графике индекса разворотной фигуры «двойная вершина»

Торговая сессия (время МСК):

**ММВБ:** 10.30 – 18.45

**РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):**  
 10.30 – 18.45

**РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):**

10.30 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

**ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:**

 ▪ **Россия: объем денежной базы в узком определении на 23 ноября**
**ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:**

отсутствие

## ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ: ТЕКУЩАЯ НЕДЕЛЯ

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
<b>23 НОЯБРЯ (ПОНЕДЕЛЬНИК)</b>								
11:30	Германия	Индекс деловой активности в промышленности предварит. (German Purchasing Manager Index Manufacturing, A)	ноябрь	пункты	52,0	51,6	51,0 (октябрь)	
11:30	Германия	Индекс деловой активности в сфере услуг предварит. (German Purchasing Manager Index Services, A)	ноябрь	пункты	51,5	51,2	50,7 (октябрь)	
12:00	Еврозона	Индекс деловой активности в промышленности предварит. (Euro-Zone Purchasing Manager Index Manufacturing, A)	ноябрь	пункты	51,0	51,2	50,7 (октябрь)	
12:00	Еврозона	Индекс деловой активности в сфере услуг предварит. (Euro-Zone Purchasing Manager Index Services, A)	ноябрь	пункты	53,2	52,9	52,6 (октябрь)	
18:00	США	Продажи на вторичном рынке жилья (Existing Home Sales, MoM)	октябрь	прирост к пред. месяцу, %	10,1	2,3	9,4 (сентябрь)	8,8
18:00	США	Продажи на вторичном рынке жилья (Existing Home Sales)	октябрь	млн. домов	6,10	5,70	5,57 (сентябрь)	5,54
<b>24 НОЯБРЯ (ВТОРНИК)</b>								
10:00	Германия	ВВП окончат. (German Gross Domestic Product, QoQ, F)	3 квартал	прирост к пред. кварталу, %	0,7	0,7	0,7 (предварит.)	
10:00	Германия	ВВП окончат. (German Gross Domestic Product, YoY, F)	3 квартал	прирост к соотв. кварталу пред. года, %	-4,8	-4,8	-4,8 (предварит.)	
12:00	Германия	Индекс делового климата IFO (German IFO – Business Climate)	ноябрь	пункты	93,9	92,5	91,9 (октябрь)	
16:30	США	ВВП пересмотр. (Gross Domestic Product, YoY, P)	3 квартал	прирост к соотв. кварталу пред. года, %	2,8	2,9	3,5 (предварит.)	
16:30	США	Индекс цен на жилье S&P/Case-Shiller Composite-20 (S&P/Case-Shiller Composite-20, YoY)	сентябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	-8,86	-9,20	-11,32 (август)	-14,74
18:00	США	Индекс потребительского доверия (Consumer Confidence)	ноябрь	пункты	49,5	47,5	47,7 (октябрь)	48,7

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
18:00	США	Индекс цен на жилье (House Price Index, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,0	0,1	-0,3 (август)	
18:00	США	Индекс цен сделок по покупке жилья (House Price Purchase Index, QoQ)	3 квартал	прирост к пред. кварталу, %	0,2	0,3	-0,7 (2 квартал)	
<b>25 НОЯБРЯ (СРЕДА)</b>								
0:30	США	Оценка изменения запасов нефти (институт API) (API U.S. Crude oil Inventories)	Неделя до 20 ноября	тыс. барр.	3 347	-	-4 367 (неделя до 13 ноября)	
0:30	США	Оценка изменения запасов бензина (институт API) (API U.S. Gasoline Inventories)	Неделя до 20 ноября	тыс. барр.	1 707	-	-963 (неделя до 13 ноября)	
0:30	США	Оценка изменения запасов дистиллятов (институт API) (API U.S. Distillate Inventories)	Неделя до 20 ноября	тыс. барр.	-2 360	-	507 (неделя до 13 ноября)	
2:50	Япония	Торговый баланс (Merchandise Trade Balance Total)	октябрь	млрд. иен	801,7	465,5	520,6 (сентябрь)	523,3
12:30	Великобр.	ВВП пересмотр. (Gross Domestic Product, QoQ, P)	3 квартал	прирост к пред. кварталу, %	-0,3	-0,3	-0,4 (предварит.)	
12:30	Великобр.	ВВП пересмотр. (Gross Domestic Product, YoY, P)	3 квартал	прирост к соотв. кварталу пред. года, %	-5,1	-5,1	-5,2 (предварит.)	
16:30	США	Заказы на товары длительного пользования (Durable Goods Orders, MoM)	октябрь	прирост к пред. месяцу, %	-0,6	0,5	1,0 (сентябрь)	2,0
16:30	США	Заказы на товары длительного пользования без учета транспортных услуг (Durable Goods Orders Ex Transportation, MoM)	октябрь	прирост к пред. месяцу, %	-1,3	0,7	0,9 (сентябрь)	1,8
16:30	США	Личные доходы (Personal Income)	октябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,2	0,1	0,0 (сентябрь)	0,2
16:30	США	Личные расходы (Personal Spending)	октябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,7	0,6	-0,5 (сентябрь)	-0,6
16:30	США	Базовый индекс потребительских расходов (Personal Expenditure Consumption Core, MoM)	октябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,2	0,1	0,1 (сентябрь)	
16:30	США	Базовый индекс потребительских расходов (Personal Expenditure Consumption Core, YoY)	октябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	1,4	1,4	1,3 (сентябрь)	
16:30	США	Дефлятор потребительских расходов (Personal Expenditure Consumption Deflator, YoY)	октябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	0,2	0,1	-0,5 (сентябрь)	-0,6
16:30	США	Количество первичных обращений за пособиями по безработице (первичная безработица) (Initial Jobless Claims)	Неделя до 21 ноября	тыс. заявок	466	500	505 (неделя до 14 ноября)	501
16:30	США	Количество последующих обращений за пособиями по безработице (длящаяся безработица) (Continuing Claims)	Неделя до 14 ноября	тыс. заявок	5 423	5 590	5 611 (неделя до 7 ноября)	5 613
18:00	США	Продажи нового жилья (New Home Sales, MoM)	октябрь	прирост к пред. месяцу, %	6,2	0,4	-3,6 (сентябрь)	-2,4
18:00	США	Продажи нового жилья (New Home Sales)	октябрь	тыс. домов	430	410	402 (сентябрь)	405
18:30	США	Запасы нефти: изменение за неделю (EIA Crude Oil Inventories, WoW)	Неделя до 20 ноября	тыс. барр.	1 019	3 347	-887 (неделя до 13 ноября)	
18:30	США	Запасы бензина: изменение за неделю (EIA Gasoline Inventories, WoW)	Неделя до 20 ноября	тыс. барр.	1 003	1 707	-1 755 (неделя до 13 ноября)	
18:30	США	Запасы дистиллятов: изменение за неделю (EIA Distillate Inventories, WoW)	Неделя до 20 ноября	тыс. барр.	-529	-2 360	-328 (неделя до 13 ноября)	
<b>26 НОЯБРЯ (ЧЕТВЕРГ)</b>								
	США	Национальный праздник (День благодарения)						
10:00	Германия	Индекс потребительских цен предварит. (German Consumer Price Index, MoM, P)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %	-0,2	0,0	0,1 (октябрь)	
10:00	Германия	Индекс потребительских цен предварит. (German Consumer Price Index, YoY P)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	0,3	0,5	0,0 (октябрь)	
<b>27 НОЯБРЯ (ПЯТНИЦА)</b>								
2:30	Япония	Уровень безработицы (Jobless Rate)	октябрь	доля от общей численности экономически активного населения, %	5,1	5,4	5,3 (сентябрь)	
2:30	Япония	Потребительские расходы (Household Spending, YoY)	октябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	1,6	0,6	1,0 (сентябрь)	
2:30	Япония	Индекс потребительских цен (National Consumer Price Index, YoY)	октябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	-2,5	-2,4	-2,2 (сентябрь)	
13:00	Еврозона	Индекс потребительского доверия (Euro-	ноябрь	пункты		-17,0	-18,0	

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
		Zone Consumer Confidence)					(октябрь)	

\* Прогнозные значения экономических показателей могут изменяться по мере приближения даты обнародования

## ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
<b>ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ</b>								
Нефть и газ	2 379,55	2 452,46	2 357,52	22 321 505	-3,22	-4,23	3,14	112,41
Энергетика	2 277,49	2 366,83	2 266,67	1 657 444	-3,79	-5,42	2,50	155,28
Телекоммуникации	1 569,45	1 634,26	1 561,46	1 054 148	-3,85	-5,11	1,21	151,56
Металлы и добыча	3 357,30	3 465,44	3 325,98	4 597 876	-3,64	-4,95	4,48	192,24
Машиностроение	1 663,53	1 702,25	1 653,77	336 292	-1,59	-0,16	4,20	192,58
Финансы	4 483,69	4 623,58	4 461,75	22 754 305	-3,51	-4,01	2,60	100,22
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>								
Газпром	167,19	170,00	164,71	12 688 526	-2,79	-6,07	-4,95	54,81
Новатэк	151,50	157,55	150,50	88 066	-4,30	-4,11	12,54	212,63
Роснефть	239,69	245,95	236,33	2 988 093	-3,67	-3,43	7,53	116,13
ЛУКОЙЛ	1 667,99	1 675,20	1 632,74	4 500 508	-1,08	-4,96	-2,16	72,83
Сургутнефтегаз ао	25,75	27,17	25,45	843 585	-5,33	-2,09	0,68	55,60
Сургутнефтегаз ап	13,14	13,45	13,03	413 794	-2,39	-1,89	6,80	116,10
Газпром нефть	155,00	159,14	153,00	410 373	-0,96	-0,32	4,11	148,32
Татнефть Зао	136,00	140,00	134,10	184 978	-2,86	-5,95	8,17	146,15
Татнефть Зап	64,74	66,00	63,33	7 155	-0,40	2,44	15,92	218,13
Транснефть ап	20 822,80	21 630,00	20 750,00	228 114	-3,60	-5,15	-15,53	203,54
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	470,00	475,00	460,00	2 013	2,17	0,43	2,19	167,05
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>								
ГМК Норильский никель	3 870,00	3 947,98	3 812,00	3 686 107	-2,89	-5,77	0,23	93,50
Полюс Золото	1 603,06	1 686,32	1 575,04	497 893	-4,47	-5,35	6,52	111,17
Северсталь	224,18	232,50	223,51	251 137	-4,69	-5,80	4,76	164,83
ММК	22,64	23,59	22,50	21 141	-4,08	-5,28	6,78	296,44
НЛМК	86,31	89,60	83,84	31 624	-3,56	-1,46	12,97	186,27
Мечел	454,00	464,98	447,00	13 516	-2,32	-4,83	0,67	273,82
Полиметалл	279,90	285,90	273,20	36 108	-1,30	-1,45	11,58	117,31
ВСМПО-АВИСМА	1 965,00	2 065,00	1 964,00	16 713	-2,48	-5,30	-2,09	114,29
Распадская	127,00	131,52	125,31	47 017	-3,79	-4,15	10,36	383,63
ЧЦЗ	90,60	94,00	89,99	4 082	-3,51	-3,62	12,56	197,15
ТМК	119,59	123,15	117,00	15 497	-2,77	-6,92	-10,07	303,34
<b>БАНКИ</b>								
Сбербанк	67,00	69,53	66,16	17 770 684	-4,26	-5,90	3,70	191,30
Сбербанк ап	50,92	53,70	50,33	2 226 115	-5,86	-5,37	15,96	460,79
Банк ВТБ	0,061	0,0633	0,0600	2 780 457	-4,71	-4,26	4,30	81,74
Банк Москвы	716,69	718,00	710,00	665	-0,04	-0,87	-2,21	1,92
Банк Санкт-Петербург	86,89	92,75	82,03	363	-0,13	-1,74	2,83	162,03
Росбанк	95,03	98,17	95,01	134	-2,08	-2,12	-0,16	1,20
Банк Возрождение ао	1 132,00	1 165,00	1 118,06	328	-4,23	-4,87	13,20	319,26
Банк Возрождение ап	410,00	444,80	405,00	896	-4,65	-3,53	5,13	340,15
УРСА Банк ап	16,50	16,50	16,00	1 014	-0,54	-3,23	-1,26	142,65
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>								
Ростелеком ао	185,02	190,42	185,02	50 121	-2,38	-1,75	-3,64	-30,18
Ростелеком ап	60,92	65,84	60,91	267 747	-7,68	-8,79	-5,51	312,18
МТС	215,93	222,00	215,44	206 436	-2,83	-4,67	6,11	93,38
Северо-Западный Телеком ао	12,91	13,790	12,705	6 254	-4,41	-5,18	-1,87	106,84
Северо-Западный Телеком ап	10,20	10,644	10,200	5 443	-2,96	-4,52	-4,62	91,80
Сибирьтелеком ао	0,94	0,996	0,940	10 330	-5,71	-7,11	-5,71	193,15
Сибирьтелеком ап	0,77	0,790	0,733	5 945	-1,41	-2,42	3,93	237,89
ВолгаТелеком ао	66,50	69,00	66,50	8 792	-3,62	-7,38	8,31	315,63
ВолгаТелеком ап	48,27	50,78	46,21	12 827	-4,21	-5,28	4,71	240,65
Уралсвязьинформ ао	0,67	0,722	0,509	450 651	-8,40	-12,73	-4,32	124,66
Уралсвязьинформ ап	0,52	0,547	0,510	5 363	-3,70	-6,81	-8,13	181,08
Центр.телеком ао	13,45	14,200	13,210	343	-4,61	-5,94	-4,61	250,90
Центр.телеком ап	11,56	11,830	11,500	256	-1,38	-5,64	-6,30	328,07
Дальсвязь ао	94,27	94,98	90,25	1 756	0,61	-1,38	7,74	464,49
Дальсвязь ап	70,98	74,40	70,00	569	-1,69	2,87	13,59	399,86
ЮТК ао	2,01	2,150	2,001	2 386	-6,03	-8,55	0,55	210,34
ЮТК ап	1,65	1,750	1,621	529	-0,18	-1,78	-4,62	171,26
МГТС ао-5	410,10	412,17	410,00	24	-0,48	-4,63	-13,31	105,04
МГТС ап-4	368,00	380,00	353,00	24	-3,16	2,22	4,29	79,51
Таттелеком	0,10	0,104	0,100	800	-1,90	-1,90	3,00	80,70
КОМСТАР-ОТС	152,89	163,00	150,10	7 593	-4,43	-4,32	-7,90	52,92
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>								
ОГК-1	0,717	0,741	0,707	52 757	-1,78	-5,16	-0,42	109,65
ОГК-2	0,847	0,881	0,824	50 430	-3,97	-7,63	-14,62	228,29
ОГК-3	1,438	1,465	1,430	11 634	-2,51	-5,21	-6,62	575,12
ОГК-4	1,509	1,573	1,481	16 381	-4,43	-0,20	6,62	662,12
Энел ОГК-5	2,357	2,379	2,296	9 101	1,51	-0,97	-2,80	127,07
ОГК-6	0,711	0,729	0,705	36 683	-2,74	-6,08	-13,29	166,29
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	0,00	-71,00

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
ТГК-2 ао	0,007	0,0069	0,0065	4 164	-2,90	-1,47	-1,47	109,38
ТГК-4 ао	0,010	0,0104	0,0099	15 333	-1,94	-0,98	6,32	77,19
ТГК-5	0,012	0,0116	0,0113	4 200	1,75	-0,85	0,00	182,93
ТГК-6	0,009	0,0104	0,0092	1 203	-3,16	-6,12	-9,80	142,11
Волжская ТГК	1,284	1,290	1,281	1 690	-0,54	-2,73	-2,43	415,66
ТГК-9	0,003	0,003	0,003	7 470	0,00	-6,06	-8,82	181,82
Фортум (ТГК-10)	38,250	38,80	31,27	1 557	-1,92	-1,26	-4,09	24,31
ТГК-11	0,017	0,018	0,016	584	-2,34	-6,70	20,14	203,64
ТГК-13	0,061	0,062	0,043	4 342	-1,46	-1,94	7,62	92,70
ТГК-14	0,003	0,003	0,003	15 879	0,00	0,00	-3,13	29,17
ИнтерРАО	0,030	0,000	0,000	0	0,00	0,00	-1,67	391,67
РусГидро	1,084	1,126	1,077	619 018	-3,99	-6,07	5,55	79,47
МосЭнерго	2,834	2,977	2,800	26 107	-4,84	-6,28	7,43	198,32
Иркутскэнерго	12,750	13,180	12,745	1 276	-3,11	-4,57	-5,56	65,58
Кузбассэнерго	0,190	0,195	0,184	7 578	1,06	0,00	8,57	171,43
Башкирэнерго	34,470	36,250	34,440	501	-4,12	-5,82	27,71	474,50
Якутскэнерго ао	0,359	0,371	0,345	2 275	-4,27	-6,75	6,53	163,97
Якутскэнерго ап	0,324	0,327	0,320	73	-0,46	-4,65	1,35	80,00
ФСК ЕЭС	0,356	0,380	0,351	687 522	-6,56	-7,29	13,38	187,10
МОЭСК	1,259	1,308	1,230	4 638	-2,63	-5,97	1,53	1,78
Мосэнергобывт	0,221	0,233	0,218	3 982	-3,91	-7,14	4,25	142,86
Московская теплосетевая комп.	0,630	0,637	0,610	472	-1,56	-3,82	-4,55	-29,61
Холдинг МРСК	3,485	3,610	3,400	47 318	-3,76	-7,80	1,19	305,23
МРСК Центра	0,790	0,807	0,770	5 241	-2,11	-4,82	16,18	107,35
МРСК Центра и Приволжья	0,180	0,195	0,178	5 571	-7,95	-9,93	1,47	101,69
МРСК Северо-Запада	0,259	0,269	0,240	6 849	-0,77	7,02	35,60	370,91
МРСК Волги	0,124	0,133	0,121	1 208	-6,98	-9,49	24,00	85,07
МРСК Юга	0,177	0,181	0,175	5 193	-1,94	-5,61	-1,94	246,08
МРСК Северного Кавказа	90,000	98,75	88,50	20 377	-7,95	5,51	10,19	267,65
МРСК Урала	0,253	0,269	0,251	1 362	-5,43	-5,08	9,78	193,60
МРСК Сибири	0,249	0,260	0,244	2 026	-4,71	-6,15	9,08	245,42
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>								
Автоваз ао	18,40	19,70	17,17	248 714	5,15	11,58	24,32	157,27
КАМАЗ	70,32	79,00	69,37	23 011	-3,80	0,47	0,13	213,65
СОЛЛЕРС	446,50	470,08	435,00	10 104	-5,49	-3,52	-1,45	191,83
ОМЗ ао	58,90	60,90	56,00	1 524	-3,92	-7,08	11,13	102,96
ОМЗ ап	263,93	263,93	263,93	1	16,78	12,35	31,97	75,95
ИРКУТ	7,95	8,27	7,85	3 315	-3,86	-5,69	-1,84	130,43
<b>ТРАНСПОРТ</b>								
Аэрофлот	43,70	46,25	43,30	8 208	-4,46	-5,02	9,58	58,62
ЮТэйр	8,80	9,26	8,60	311	-4,35	-9,88	-4,26	245,10
НМТП	4,32	4,45	4,28	2 295	-0,37	-3,93	-2,22	30,97
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Седьмой континент	233,99	248,86	231,10	5 388	-6,24	-7,40	-6,33	21,24
ДИКСИ Групп	213,91	222,00	210,04	805	-4,27	-5,27	11,70	311,37
Магнит	1 760,00	1 784,00	1 730,00	3 908	-1,49	-1,40	0,69	270,42
Разгуляй	48,00	51,22	47,70	9 581	-4,67	-10,28	-8,40	72,66
Черкизово	399,53	428,98	380,00	3 330	5,36	5,14	14,15	487,46
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	111,47	114,00	110,20	3 470	-1,38	-2,12	-3,24	72,02
Балтика ао	770,00	780,00	765,00	1 892	-1,91	-1,03	-2,53	100,00
Балтика ап	778,99	778,99	758,00	1 807	-1,39	0,00	3,86	152,91
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Уралкалий	133,70	135,00	129,20	188 312	-0,96	-1,47	1,29	151,79
Акрон	830,00	870,00	824,00	28 696	-5,04	-7,16	-3,37	176,67
Сильвинит	21 693,91	21 995,00	20 900,00	10 028	-0,03	0,02	7,41	214,40
Нижнекамскнефтехим ао	12,70	13,18	12,50	94	-0,89	-4,51	-1,86	154,00
Дорогобуж ао	17,30	17,30	16,60	650	-0,17	2,49	25,82	172,44
Дорогобуж ап	11,30	11,50	11,15	470	-1,54	0,44	15,81	126,05
Фармстандарт	1 900,00	1 920,00	1 879,99	21 384	-1,04	6,50	33,80	244,88
Верофарм	850,00	890,00	850,00	1 632	-5,97	-0,58	11,14	193,10
Аптечная сеть 36,6	297,00	314,51	290,00	52 469	-5,68	-10,86	-8,64	369,94
<b>СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ</b>								
Группа ЛСР	523,00	530,00	514,00	8 323	0,19	-0,82	3,56	328,69
РТМ	8,28	8,58	8,18	20 480	-3,94	-11,25	-10,39	245,00
Система-Галс	879,00	920,94	876,10	4 810	-5,43	-4,03	-7,18	253,01
ПИК	119,65	123,90	117,51	27 973	-3,35	-1,67	4,42	327,32
<b>ПРОЧИЕ</b>								
РБК ИС	46,51	49,85	46,02	40 058	-4,89	-7,92	-1,46	189,42
АФК Система	22,00	23,00	21,90	16 498	-2,74	-3,51	19,57	389,22

## ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИА / ДИСКОНТ, %	
*долл. США – LSE, NYSE, евро – FWB **акции торгуются на Классическом рынке РТС, валюта котирования – доллары США														
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>														
Газпром	LSE	ADR	22,95	23,23	22,50	189 651,94	-3,61	-6,71	-4,97	61,05	4	165,19	167,19	-1,20



БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
Газпром	FWB	ADR	15,36	15,65	14,93	2 382,86	-4,00	-7,69	-4,71	52,84	4	165,86	167,19	-0,80
Новатэк	LSE	GDR	62,60	62,80	61,50	30 149,85	-1,42	0,64	23,96	226,89	10	180,23	151,50	18,96
Новатэк	FWB	GDR	42,00	42,00	42,00	0,00	-1,87	-1,18	20,86	208,82	10	181,41	151,50	19,74
Роснефть	LSE	GDR	8,17	8,47	8,13	133 672,19	-5,88	-4,89	6,80	117,87	1	235,22	239,69	-1,86
Роснефть	FWB	GDR	5,37	5,66	5,37	57,49	-3,59	-6,61	3,87	99,63	1	231,94	239,69	-3,23
Лукойл	LSE	ADR	56,90	57,50	55,90	157 101,24	-2,90	-6,11	-2,57	77,54	1	1 638,20	1 667,99	-1,79
Лукойл	FWB	ADR	37,80	38,65	37,32	1 164,28	-2,93	-7,40	-3,32	60,10	1	1 632,66	1 667,99	-2,12
Сургутнефтегаз ао	LSE	ADR	8,91	9,32	8,75	16 858,72	-6,21	-2,09	0,56	74,71	10	25,65	25,75	-0,38
Сургутнефтегаз ао	FWB	ADR	5,89	6,20	5,89	45,15	-5,31	-4,23	-3,76	55,41	10	25,44	25,75	-1,21
Сургутнефтегаз ап	FWB	ADR	2,93	3,10	2,93	14,65	-5,48	-5,48	1,03	99,32	10	12,66	13,14	-3,67
Газпромнефть	LSE	ADR	26,75	27,20	26,53	12 707,16	-1,40	-0,74	2,88	158,70	5	154,03	155,00	-0,62
Газпромнефть	FWB	ADR	17,45	18,00	17,20	677,93	-2,51	-3,43	0,29	119,77	5	150,74	155,00	-2,75
Татнефть	LSE	GDR	29,68	30,24	29,16	6 603,89	-1,40	-7,54	13,93	-15,20	20	42,73	136,00	-68,58
Татнефть	FWB	GDR	19,83	20,05	19,45	44,64	-1,83	-8,70	10,78	-28,15	20	42,82	136,00	-68,51
Башнефть**	FWB	GDR	85,00	85,00	80,00	2,13	6,25	0,00	54,55	507,14	5	25,52	26,50	-3,70
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>														
ГМК Норильский никель	LSE	ADR	13,24	13,50	13,10	73 595,68	-4,06	-6,83	0,30	108,18	0,1	3 811,92	3 870,00	-1,50
ГМК Норильский никель	FWB	ADR	8,74	9,10	8,71	117,13	-5,31	-8,77	-1,02	91,25	0,1	3 774,99	3 870,00	-2,46
Полюс Золото	LSE	ADR	29,60	30,37	29,36	4 656,05	-2,15	-2,15	9,43	148,32	0,5	1 704,42	1 603,06	6,32
Полюс Золото	FWB	ADR	19,88	19,90	19,88	0,99	-0,90	-3,96	6,88	112,39	0,5	1 171,32	1 603,06	7,13
Северсталь	LSE	GDR	7,77	8,20	7,75	7 178,15	-6,50	-10,17	7,02	183,58	1	223,71	224,18	-0,21
Северсталь	FWB	GDR	5,20	5,40	5,20	15,43	-7,64	-10,34	1,56	146,45	1	224,60	224,18	0,19
ММК	LSE	GDR	10,08	10,33	10,00	5 947,95	-5,79	-5,08	6,11	287,69	13	22,32	22,64	-1,38
ММК	FWB	GDR	7,30	7,30	7,30	0,00	0,00	0,00	11,45	305,56	13	24,25	22,64	7,14
НЛМК	LSE	GDR	29,89	30,50	29,05	13,33	-3,89	-1,97	14,08	193,04	10	86,06	86,31	-0,29
НЛМК	FWB	GDR	20,00	20,00	20,00	0,00	-0,99	1,52	11,11	166,67	10	86,38	86,31	0,09
Мечел	NYSE	ADR	20,41	0,00	0,00	0,00	0,00	-0,83	18,94	410,25	1	587,62	454,00	29,43
Мечел	FWB	ADR	12,72	13,38	12,45	99,27	-3,42	-6,47	13,37	335,62	1	549,40	454,00	21,01
Полиметалл	LSE	GDR	9,46	9,66	9,45	931,08	-2,07	-2,87	7,13	110,22	1	272,36	279,90	-2,69
Полиметалл	FWB	GDR	6,40	6,55	6,40	12,45	-1,54	-3,90	14,29	100,00	1	276,43	279,90	-1,24
ЧЦЗ	LSE	GDR	3,15	3,50	3,15	211,05	-2,48	1,29	12,50	186,36	1	90,69	90,60	0,10
ЧЦЗ	FWB	GDR	2,06	2,15	2,06	5,02	-5,94	-1,90	17,71	182,19	1	88,98	90,60	-1,79
ТМК	LSE	GDR	16,70	17,16	16,62	408,03	-5,11	-6,65	-7,73	328,21	4	120,20	119,59	0,51
ТМК	FWB	GDR	11,50	11,50	11,50	0,00	-2,54	0,00	-5,19	289,83	4	124,18	119,59	3,84
<b>БАНКИ</b>														
Сбербанк	FWB	GDR	163,00	168,90	160,03	584,84	-5,23	-7,44	-1,81	63,00	100	70,40	67,00	5,08
ВТБ	LSE	GDR	4,23	4,37	4,14	20 975,58	-5,16	-3,86	5,75	94,93	2 000	0,0609	0,06	0,32
ВТБ	FWB	GDR	2,71	2,90	2,71	5,34	-8,14	-8,14	-3,21	68,32	2 000	0,0585	0,06	-3,58
Банк Возрождение ао	FWB	ADR	26,00	27,00	26,00	4,42	-3,70	-4,59	4,00	246,67	1	1 122,99	1 132,00	-0,80
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>														
Ростелеком ао	NYSE	ADR	39,96	0,00	0,00	0,00	0,00	1,68	2,33	-27,97	6	191,75	185,02	3,64
Ростелеком ао	LSE	ADR	38,44	39,18	38,43	44,21	-2,98	-2,16	-3,90	-27,47	6	184,45	185,02	-0,31
Ростелеком ао	FWB	ADR	26,00	26,50	26,00	18,20	-0,46	-1,33	-8,77	-30,67	6	187,17	185,02	1,16
МТС	NYSE	ADR	50,29	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,82	11,02	88,49	5	289,58	215,93	34,11
МТС	FWB	ADR	32,95	32,95	32,95	0,00	-2,74	-4,77	0,92	68,80	5	284,64	215,93	31,82
Вымпелком**	NYSE	ADR	19,54	0,00	0,00	0,00	0,00	-5,42	8,98	172,91	0,05	390,80	123,50	216,44
Вымпелком**	FWB	ADR	12,70	12,82	12,60	49,28	-1,55	-9,42	6,54	126,79	0,05	381,28	123,50	208,73
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	4,40	4,60	4,40	3,17	-7,37	-7,37	-8,33	193,33	200	0,950	0,94	0,98
Волгателком ао	FWB	ADR	3,35	3,35	3,35	3,35	6,35	4,69	19,64	318,75	2	72,35	66,50	8,79
Уралсвязьинформ ао	FWB	ADR	3,10	3,30	2,80	17,59	-12,68	-11,43	-7,46	93,75	200	0,669	0,67	0,67
Уралсвязьинформ ап	FWB	ADR	2,50	2,50	2,50	0,00	0,00	0,00	0,00	150,00	200	0,540	0,52	3,83
Центртелеком ао	FWB	ADR	8,00	8,00	8,00	0,00	0,00	0,00	-5,88	300,00	25	13,82	13,45	2,76
Дальсвязь ао	FWB	ADR	10,00	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	900,00	5	86,38	94,27	-8,37
ЮТК ао	FWB	ADR	2,10	2,10	2,10	0,00	0,00	0,00	5,00	200,00	50	1,814	2,01	-9,79
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	5,30	5,35	5,28	1 084,87	-1,85	-1,49	2,12	34,18	1	152,59	152,89	-0,20
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	3,50	3,50	3,50	0,00	-7,89	-3,85	3,55	62,04	1	151,17	152,89	-1,12
Ситроник**	LSE	GDR	1,65	1,65	1,65	24,75	4,43	-8,33	-5,71	175,00	50	0,033	0,035	-5,71
Ситроник**	FWB	GDR	1,00	1,00	1,00	0,00	-9,09	-13,04	-9,09	5,26	50	0,030	0,035	-14,22
lbs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	6,90	6,90	6,90	0,00	0,00	-1,43	-0,58	527,27	1	298,03	-	0,00
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>														
ОГК-2	LSE	GDR	3,01	3,01	3,01	39,13	-3,22	-11,47	-14,00	264,85	100	0,87	0,85	2,31
ОГК-2	FWB	GDR	2,18	2,18	2,18	0,00	-0,91	-0,91	3,81	338,63	100	0,94	0,85	11,17
МосЭнерго	LSE	ADR	10,40	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00	14,29	160,00	100	2,99	2,83	5,65
МосЭнерго	FWB	ADR	6,05	6,70	6,05	29,95	-11,03	-11,16	2,37	132,69	100	2,61	2,83	-7,79
РусГидро	LSE	ADR	3,77	3,85	3,71	3468,14	-4,31	-6,68	5,90	0,27	100	1,09	1,08	0,13
Иркутскэнерго	FWB	GDR	14,50	14,50	14,50	0,00	-3,33	-6,45	-3,33	45,00	50	12,53	12,75	-1,76
Кузбассэнерго	FWB	ADR	2,30	2,30	2,30	0,00	0,00	4,55	15,00	78,29	500	0,20	0,19	4,57
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>														
ИРКУТ	FWB	ADR	5,80	5,80	5,80	0,00	0,00	0,00	-3,33	132,00	30	8,35	7,95	5,04
Автоваз ао	FWB	GDR	2,09	2,17	1,98	63,20	4,50	8,85	27,44	132,22	5	18,05	18,40	-1,88
<b>ТРАНСПОРТ</b>														
Аэрофлот	FWB	GDR	100,91	100,91	100,91	0,00	-2,28	-5,16	4,03	51,40	100	43,59	43,70	-0,26
ЮТэйр	FWB	ADR	21,00	21,00	21,00	0,00	0,00	-4,55	5,00	187,67	100	9,07	8,80	3,07
НМТП	LSE	GDR	11,12	11,25	11,12	186,75	-2,03	-1,59	-3,30	64,74	75	4,27	4,32	-1,23
НМТП	FWB	GDR	7,50	7,50	7,50	0,00	1,35	-3,85	-3,35	63,04	75	4,32	4,32	-0,06
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	19,90	0,00	0,00	0,00	0,00	1,02	-70,55	-24,36	1	19,90	317,00	-93,72
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	12,99	12,99	12,99	0,00	-0,54	-2,48	-73,32	-24,87	1	19,50	317,00	-93,85

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,% ДЕНЬ	ИЗМ.,% НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,% НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
X5 Retail Group	LSE	GDR	28,55	28,80	27,52	18 060,59	-1,86	0,46	18,96	241,92	0,25	114,20	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	18,64	18,64	18,64	0,00	-1,53	-4,65	10,04	212,23	0,25	111,92	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	14,00	14,00	13,85	9 357,29	-0,64	-1,75	5,26	211,11	0,20	2 015,36	1 760,00	14,51
Магнит	FWB	GDR	9,30	9,30	9,30	0,00	-1,06	-1,59	12,05	304,35	0,20	2 008,43	1 760,00	14,12
Черкизово	LSE	GDR	10,00	10,00	10,00	171,33	0,00	3,09	7,53	614,29	0,667	431,84	399,53	8,09
Черкизово	FWB	GDR	6,10	6,10	6,10	0,00	0,00	5,17	5,17	388,00	0,667	395,19	399,53	-1,09
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>														
Уралкалий	LSE	GDR	22,72	23,27	22,50	9 093,70	-2,82	-2,91	0,49	154,99	5	130,83	133,70	-2,15
Уралкалий	FWB	GDR	15,22	15,70	15,04	25,13	-0,59	-3,12	1,40	135,60	5	131,48	133,70	-1,66
Акрон	LSE	GDR	3,05	3,05	3,05	149,45	-1,61	-1,61	1,67	205,00	0,10	878,12	830,00	5,80
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,95	0,95	0,85	1,14	5,56	0,00	39,71	0,00	6	0,24	0,21	13,18
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	2,90	2,90	2,90	0,00	0,00	0,00	3,57	132,00	10	12,53	12,70	-1,37
Фармстандарт	LSE	GDR	19,85	20,05	18,78	1 231,06	2,32	1,79	22,15	87,26	0,25	2 286,00	1 900,00	20,32
Фармстандарт	FWB	GDR	12,00	12,68	12,00	4,80	-12,15	-9,30	14,07	66,67	0,25	2 073,22	1 900,00	9,12
<b>СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ</b>														
ПИК	LSE	GDR	4,05	4,13	4,05	271,88	-3,57	-2,41	2,53	319,69	1	116,60	119,65	-2,55
ПИК	FWB	GDR	2,75	2,75	2,75	22,12	-0,72	-1,79	4,17	292,86	1	118,78	119,65	-0,73
Группа ЛСР	LSE	GDR	6,50	6,52	6,50	23,02	-5,80	-7,14	-13,22	755,26	0,20	935,70	523,00	78,91
Группа ЛСР	FWB	GDR	4,55	4,55	4,55	0,00	1,11	2,25	1,79	633,87	0,20	982,62	523,00	87,88
Система-Галс	LSE	GDR	1,70	0,00	0,00	0,00	0,00	6,25	3,03	423,08	0,05	978,89	879,00	11,36
Система-Галс	FWB	GDR	1,08	1,08	1,08	0,00	4,85	0,93	-10,00	260,00	0,05	932,95	879,00	6,14
AFI Development	LSE	GDR	2,05	2,15	2,01	1 015,57	-2,38	-3,76	-10,87	236,07	1	59,02	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,33	1,36	1,33	1,33	-0,75	-8,90	-8,90	218,18	1	57,45	-	-
<b>ПРОЧИЕ</b>														
АФК Система	LSE	GDR	18,20	19,25	17,90	3 705,23	-4,21	-2,93	11,79	230,91	20	26,20	22,00	19,09
АФК Система	FWB	GDR	11,90	12,40	11,90	0,01	-5,56	-5,56	5,31	240,00	20	25,70	22,00	16,81
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	17,25	17,25	17,25	179,40	-1,48	-1,71	4,55	372,60	1	496,64	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	11,60	11,60	11,60	0,00	-0,43	-0,43	0,00	231,43	1	501,03	-	-
Integra Group	LSE	GDR	3,16	3,21	3,15	109,54	-4,24	-4,24	-3,95	179,65	0,05	1 819,58	-	-
Integra Group	FWB	GDR	2,14	2,14	2,04	1,41	1,42	1,90	-10,83	195,58	0,05	1 848,62	-	-



## КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»  
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А  
Тел.: +7 (812) 329-81-81  
Факс: +7 (812) 329-81-80  
info@bfa.ru  
www.bfa.ru

### Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

### УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

**Константинова Виктория**  
начальник управления

+7 (812) 329-81-91  
v.konstantinova@bfa.ru

**Кукушкина Екатерина**  
начальник клиентского отдела

+7 (812) 329-81-96  
e.kukushkina@bfa.ru

**Щекина Елена**  
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-73  
e.schekina@bfa.ru

**Песчанская Ирина**  
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-71  
i.peschanskaya@bfa.ru

### ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

**Шевцов Павел**  
начальник отдела

+7 (812) 329-81-95  
p.shevtsov@bfa.ru

**Тураев Дмитрий**  
заместитель начальника отдела

d.turaev@bfa.ru

**Мишарев Андрей**  
специалист

a.misharev@bfa.ru

### АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

**Дзугаев Роман**  
начальник отдела

r.dzugaev@bfa.ru

**Моисеев Алексей**  
заместитель начальника отдела

a.moiseev@bfa.ru

**Микрюкова Мария**  
ведущий аналитик

m.mikryukova@bfa.ru

### ОТДЕЛ ДИЛИНГА

**Моржаков Вадим**  
ведущий специалист по дилерской деятельности

v.morzhakov@bfa.ru

**Пашков Алексей**  
управляющий портфелем

a.pashkov@bfa.ru

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»